- 1/5 -
令和５年第２回臨時会（４月１４日）会議録

新宮町告示第４２号

 令和５年第２回新宮町議会臨時会を次のとおり招集する

    令和５年４月１１日

                                新宮町長 長﨑 武利

１ 期 日  令和５年４月１４日

２ 場 所  新宮町議会議事堂

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

安武久美子君  温水  眞君

末吉富美徳君  濱田  幸君

西 健太郎君  大牟田直人君

髙木 義輔君  北崎 和博君

横大路政之君  松井 和行君

牧野真紀子君

──────────────────────────────

○応招しなかった議員

         上畝地白馬君

──────────────────────────────

- 2/5 -
令和５年第２回臨時会（４月１４日）会議録

───────────────────────────────────────────

令和５年 第２回（臨時）新 宮 町 議 会 会 議 録

令和５年４月１４日（金曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

令和５年４月１４日  午前１１時３０分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期決定について

 日程第３ 第44号議案 令和５年度新宮町一般会計補正予算について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期決定について

 日程第３ 第44号議案 令和５年度新宮町一般会計補正予算について

──────────────────────────────

出席議員（11名）

１番 安武久美子君  ２番 温水  眞君

３番 末吉富美徳君  ４番 濱田  幸君

６番 西 健太郎君  ７番 大牟田直人君

８番 髙木 義輔君  ９番 北崎 和博君

10番 横大路政之君  11番 松井 和行君

12番 牧野真紀子君

──────────────────────────────

欠席議員（１名）

５番 上畝地 白馬君

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 ………… 井上 和広君   議会事務局主幹 … 上野 将司君

      ──────────────────────────────

- 3/5 -
令和５年第２回臨時会（４月１４日）会議録

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 長﨑 武利君   副町長 ………………… 吉村 隆信君

副町長 ………………… 福田  猛君   教育長 ………………… 小川 隆弘君

総務課長 ……………… 太田 達也君   地域協働課長 ………… 片山 勇二君

政策経営課長 ………… 井上 美和君   税務課長 ……………… 尾田 繁男君

住民課長 ……………… 堺  好行君   健康福祉課長 ………… 山口 望美君

子育て支援課長 ……… 髙木 昭典君   産業振興課長 ………… 森  真二君

環境課長 ……………… 安河内正路君   都市整備課長 ………… 西田 大輔君

上下水道課長 ………… 髙橋 忠久君   会計管理者 …………… 末永富士美君

学校教育課長 ………… 森  和也君   社会教育課長 ………… 桐島  聡君

──────────────────────────────

午前11時30分開会

○議会事務局長（井上 和広君）  起立。礼。こんにちは。ご着席ください。

○議長（牧野 真紀子君）  こんにちは。ただいまから、令和５年第２回新宮町議会臨時会を開会

します。本日、５番、上畝地白馬議員の欠席届が出ております。それでは、配付の日程表により、

直ちに本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名について

○議長（牧野 真紀子君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は会議

規則第１２５条の規定により、９番、北崎和博議員、１０番、横大路政之議員を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．会期決定の件について

○議長（牧野 真紀子君）  日程第２、会期決定の件を議題といたします。お諮りいたします。本

臨時会の会期は本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  ご異議なしと認めます。よって会期は本日１日と決定いたしました。

これより議案の審議に入ります。

────────────・────・────────────

日程第３．第４４号議案

○議長（牧野 真紀子君）  日程第３、第４４号議案、令和５年度新宮町一般会計補正予算につい

てを議題といたします。議案の説明を求めます。政策経営課長。

○政策経営課長（井上 美和君）  第４４号議案、令和５年度新宮町一般会計補正予算について説

- 4/5 -
令和５年第２回臨時会（４月１４日）会議録

明いたします。今回の補正予算は、３月２２日に開催された第８回物価・賃金・生活総合対策本

部及び３月２８日の閣議決定により、低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付

金の実施が決定したことから、食費等の物価高騰に直面し、影響を特に受ける低所得の子育て世

帯に対し、生活の支援を行うため給付金事業を実施するものでございます。１ページをお願いし

ます。歳入歳出予算の補正としまして、第１条、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

２,３９８万３,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３８億９,９７０

万４,０００円とするものでございます。歳出について説明いたします。１０、１１ページをお

願いします。３款２項児童福祉費に、新たに７目子育て世帯生活支援特別給付事業費を設け、特

別給付金の給付事業に係る事業費及び事務費を計上しております。１節報酬及び８節旅費は、パ

ートタイム会計年度任用職員の報酬及び通勤にかかる費用弁償です。１０節需用費は、給付事業

に係る消耗品費及び送付用の封筒のための印刷製本費を計上しております。１１節役務費は、交

付決定通知等を送付するための郵便料金及び給付金の振込手数料で、３００世帯分を見込み計上

しております。１２節委託料は、システム改修に係るもので、１７節備品購入費は、書類等を収

納するキャビネットを購入するためのものです。１８節子育て世帯生活支援特別給付金は、対象

となる令和４年度「低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金」を受給した世

帯、また直近で収入が減収した世帯等に対し、児童１人当たり５万円を給付するもので、対象人

数を４５０人で見込み計上しております。特定財源としまして、子育て世帯生活支援特別給付事

業費補助金２,２５０万円及び子育て世帯生活支援特別給付事務費補助金１４８万３,０００円を

充当しています。説明は以上でございます。

○議長（牧野 真紀子君）  質疑を許可いたします。ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  質疑を終了し、討論を省略し採決を行います。第４４号議案、原案の

とおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手する者１１名、挙手しない者０名〕

○議長（牧野 真紀子君）  全員賛成と認め、第４４号議案は原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（牧野 真紀子君）  お諮りいたします。本会議の会議中、誤読などによる字句、数字等の

整理訂正につきましては、会議規則第４４条の規定により議長に委任していただきたいと思いま

すが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  ご異議なしと認めます。よって、誤読などによる字句、数字の整理訂

正は議長に委任していただくことに決定いたしました。これをもちまして、全日程を終了し、令

- 5/5 -
令和５年第２回臨時会（４月１４日）会議録

和５年第２回新宮町議会臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午前11時42分閉会

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

       令和５年６月２日

          議  長     牧野 真紀子

          署名議員（９番） 北崎 和博

          署名議員（10番） 横大路 政之